
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

14/05/2021 

147 48 

OGGETTO: 
 

SERVIZIO DI GESTIONE IGIENE URBANA E 
MANUTENZIONE AREE VERDE PUBBLICO - 
AFFIDAMENTO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A 
FAVORE DEL CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO 
NOVARESE AMBIENTE S.P.A. 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 14/05/2021 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE IGIENE URBANA E MANUTENZIONE AREE 

VERDE PUBBLICO - AFFIDAMENTO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A 

FAVORE DEL CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO NOVARESE AMBIENTE 

S.P.A. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che: 

 A fronte della prossima scadenza del servizio in oggetto, con DGC n. 67 
del 04.05.2021 è stato espresso allo scrivente ufficio, atto di indirizzo di 
procedere al rinnovo del medesimo servizio, stante anche i soddisfacenti 
risultati ottenuti in relazione al servizio reso da parte del Consorzio 
Gestione Rifiuti Medio Novarese Ambiente S.p.a. nell’ambito del Contratto 
quadro di servizio approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 
107 del 28.09.2016 dichiarata immediatamente esecutiva, in relazione al 
fatto che trattasi di ripetizione di servizi analoghi già affidati all’operatore 
economico aggiudicatario del contratto iniziale dalla medesima stazione 
appaltante oggetto di un primo contratto aggiudicato secondo una 
procedura aperta o ristretta e che l'affidamento del servizio, deve ritenersi 
escluso dall'ambito di applicazione della legge n. 136/2010, in quanto 
derivante da prestazioni eseguite in favore di pubbliche amministrazioni da 
soggetti, giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un controllo 
analogo a quello che le medesime esercitano sulle proprie strutture (cd. 
Affidamenti in house); 

 Ai fini dell'affidamento del servizio anzidetto, su mandato 
dell'Amministrazione Comunale, nel richiamare il vigente contratto quadro 
di servizio tra questo Comune ed il Consorzio Gestione Medio Novarese, 
in data 23.04.2021 è stata richiesta la relativa offerta al Consorzio 
Gestione Rifiuti Medio Novarese Ambiente S.p.A. avente sede a 
Borgomanero in Via Loreto n. 19 - P.I.V.A. 01594890038 per 
l'assegnazione di 1 operaio, con qualifica professionale corrispondente alle 
attività di lavoro quale di seguito e conseguente retribuzione in ossequio al 
contratto di lavoro nazionale di categoria vigente, riferite a 40 ore 
settimanali per il periodo di un anno dalla data di decorrenza di 
affidamento, da utilizzarsi per le seguenti lavorazioni: 

- Vuotatura cestini e pulizia manutenzione delle aree verdi 

• - Potatura di piante arboree ornamentali e nolo di piattaforma aerea; 

- Manutenzione fioriere ornamentali; 

- Irrigazione di alberi, arbusti, cespugli ed aiuole ornamentali; 

- Spollonatura di essenze arboree di varie specie e genere; 

- Rialzo dell'impalcatura di essenze arboree di varie specie e genere di 
altezza prestabilita; 

- Pulizia di aiuole ornamentali; 

- Pulizia e raccolta foglie aree verdi scolastiche; 

- Pulizia periodica del servizio igienico installato nei giardini pubblici; 

- Esecuzione di tutti quei lavori ritenuti necessari dalla Stazione 
Appaltante per la perfetta manutenzione degli immobili, senza 
opposizione alcuna; 

- Diserbo sistemico su tutto il territorio comunale (eventualmente offerto 
in sede di gara), 

e che lo stesso consorzio lo ha fatto pervenire i data 29.04.2021 al n. 
5968 di protocollo quantificando un costo orario di 23,37 €/ora.  

 Di conseguenza, l'importo complessivo stimato per l'affidamento di detto 
servizio, per un periodo compreso tra il 03.06.2021 ed il 02.06.2022, ammonta 
ad € 53.875,20= comprensivi di IVA 22%, imputabili alla codifica 1.05.1.103 



capitolo 22408 del bilancio 2021 - 2022 così suddivisi: 

- Anno 2021 per una spesa complessiva di € 31.427,20=; 

- Anno 2022 per una spesa complessiva di € 22.448,00=; 

 
CONSIDERATA la necessità di dover comunque affidare il servizio di che trattasi a 
ditta qualificata nello specifico settore; 

VERIFICATO che il Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese Ambiente S.p.A. 
avente sede a Borgomanero in Via Loreto n. 19 - P.I.V.A. 01594890038 fornisce anche  
servizi  di manutenzione dell'ambiente e che pertanto è possibile utilizzare il personale  
dallo  stesso  gestito per la "manutenzione ordinaria degli edifici, strade comunali e 
aree verdi", di cui al Contratto quadro di servizio approvato con deliberazione della 
giunta comunale n. 107 del 28.09.2016 dichiarata immediatamente esecutiva, 
verificato al disposto di cui all'art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 

PRESO  ATTO  che  con  la  stessa  Deliberazione,  la  Giunta  Comunale  n. 67 del 
04.05.2021, nel richiamare il vigente contratto quadro di servizio tra questo Comune 
ed il Consorzio Gestione Medio Novarese Ambiente S.p.A. avente sede a 
Borgomanero in Via Loreto n. 19- P.I.V.A. 01594890038, si dava  mandato, al 
Responsabile dell’Ufficio tecnico comunale, di provvedere all'aggiudicazione del 
servizio anzidetto; 

RICHIAMATA la nota del 23.04.2021, con cui veniva richiesta l’offerta al Consorzio 
Gestione Rifiuti Medio Novarese Ambiente S.p.A. per il Servizio di gestione igiene 
urbana e manutenzione aree verde pubblico per un periodo compreso tra il 
03/06/2021 ed il 02/06/2022, comprensivo di 1 operaio per 40 ore settimanali per 
due anni dalla data di decorrenza di affidamento, da utilizzarsi per le seguenti 
lavorazioni: 

- Vuotatura cestini e pulizia manutenzione delle aree verdi 
- Potatura di piante arboree ornamentali e nolo di piattaforma aerea; 
- Manutenzione fioriere ornamentali; 
- Irrigazione di alberi, arbusti, cespugli ed aiuole ornamentali; 

Spollonatura di essenze arboree di varie specie e genere; 
- Rialzo dell'impalcatura di essenze arboree di varie specie e genere di 

altezza prestabilita; 
- Pulizia di aiuole ornamentali; 
- Pulizia e raccolta foglie aree verdi scolastiche; 
- Pulizia periodica del servizio igienico installato nei giardini pubblici; 
- Esecuzione di tutti quei lavori ritenuti necessari dalla Stazione 

Appaltante per la perfetta manutenzione degli immobili, senza 
opposizione alcuna; 

- Diserbo sistemico su tutto il territorio comunale (eventualmente offerto 
in sede di gara). 

VISTA l'offerta n.159/2019, pervenuta dal Consorzio Gestione Rifiuti Medio 
Novarese Ambiente S.p.A. con nota prot. 5968 del 29/04/2021, che quantifica, per 
il Servizio di gestione igiene urbana e manutenzione aree verde pubblico, un costo 
orario di 23,37 €/ora; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria per l'affidamento del servizio in argomento, 
per la somma presunta di € 53.875,20= comprensivi di IVA 22%, imputabili alla 
codifica 1.05.1.103 capitolo 22408 del bilancio 2021 - 2022 così suddivisi: 

- Anno 2021 per una spesa complessiva di € 31.427,20=; 

- Anno 2022 per una spesa complessiva di € 22.448,00=; 

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i; 

 



DETERMINA 

 

1) Di affidare al Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese Ambiente 
S.p.A. avente sede a Borgomanero in Via Loreto n. 19 - P.I.V.A. 
01594890038, il Servizio di gestione igiene urbana e manutenzione aree 
verde pubblico per il periodo compreso tra il 03/06/2021 ed il 02/06/2022, 
alle condizioni del preventivo pervenuto con nota prot. 5968 del 29/04/2021; 

2) Di imputare la spesa presunta di cui sopra, pari a € 53.875,20= 
comprensivi di IVA 22%, alla codifica 1.05.1.103 capitolo 22408 del 
bilancio 2021 - 2022 così suddivisa: 

 Anno 2021 per una spesa complessiva di € 31.427,20=; 

 Anno 2022 per una spesa complessiva di € 22.448,00=; 

3) Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio 
Finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, di cui all'art. 183 comma 7 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

4) Di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal 
momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria e del 

parere di regolarità tecnica, di cui all' art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

5) Di autorizzare la liquidazione delle spese sostenute dietro presentazione di 
regolare fattura, a seguito di verifica della prestazione eseguita da parte del 
Responsabile del Servizio Tecnico e relativo visto di autorizzazione alla 
liquidazione; 

6) Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all'Albo Pretorio 
per 15 giorni consecutivi. 

 
Il Responsabile del Servizio 

Ing. Leonardo Lavecchia 
_______________________ 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Lavecchia
Leonardo;1;3905341197416781020422918833422744650



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.48 del 14/05/2021

14/05/2021Data: Importo: 31.427,20

Oggetto: SERVIZIO DI GESTIONE IGIENE URBANA E MANUTENZIONE AREE VERDE PUBBLICO - AFFIDAMENTO E ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO NOVARESE AMBIENTE S.P.A.

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 117.384,00
78.651,55
31.427,20

110.078,75
7.305,25Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 54.000,00

22.448,00

31.427,20

53.875,20

Disponibilità residua: 124,80

Capitolo: 22408

Oggetto: GESTIONE BENI DEMANIALI - Contratti di servizio pubblico

Progetto:

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2021 462/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 462/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 462/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000051 - CONSORZIO GEST. RIFIUTI MEDIO NOV.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 14/05/2021

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.48 del 14/05/2021

14/05/2021Data: Importo: 22.448,00

Oggetto: SERVIZIO DI GESTIONE IGIENE URBANA E MANUTENZIONE AREE VERDE PUBBLICO - AFFIDAMENTO E ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO NOVARESE AMBIENTE S.P.A.

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 93.500,00
6.681,55

22.448,00
29.129,55
64.370,45Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 54.000,00

0,00

22.448,00

22.448,00

Disponibilità residua: 31.552,00

Capitolo: 22408

Oggetto: GESTIONE BENI DEMANIALI - Contratti di servizio pubblico

Progetto:

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2022 55/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 55/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 55/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000051 - CONSORZIO GEST. RIFIUTI MEDIO NOV.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 14/05/2021

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


